GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

RESOLUÇÃO Nº 369/2002

Dispõe  sobre  extinção  das  escolas  que  não
apresentaram o Censo Escolar em 2001.

O Conselho de Educação do Ceará, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o Parecer Nº 0152/2002 que a esta se incorpora,

RESOLVE:

Art. 1º. Extinguir as instituições de ensino relacionadas a seguir, em número
de 112, considerando, nulos os estudos nelas ministrados.

Município Rede Nome da Escola Código
FORTALEZA Particular 22 de Junho, Inst. Educacional 23187689
FORTALEZA Particular Albanisa Sarasate Ginásio 23226986
FORTALEZA Particular Anto. Moreira de Oliveira, Inst. Educacional 23065370
FORTALEZA Particular Arco Íris, Escola 23184280
FORTALEZA Particular Arco-Íris Instituto Pedagógico 23225254
FORTALEZA Particular Aurélia Santos, Escola 23190507
FORTALEZA Particular Boby Filho, Escola 23066075
FORTALEZA Particular Bom Jesus Menino, Escola 1º Grau 23204672
FORTALEZA Particular Brasil, Escolinha Avante 23199580
FORTALEZA Particular Brincando e Aprendendo Inst. Educacional 23189657
FORTALEZA Particular Cantinho Infantil, Escola 23184990
FORTALEZA Particular Cecília Meireles, Colégio 23226315
FORTALEZA Particular Centro Educacional Ary Rebolças 23232943
FORTALEZA Particular Centro de Ensino Jean Piaget 23184361
FORTALEZA Particular Centro Educacional 1º de Janeiro 23189568
FORTALEZA Particular Centro Educacional Fonte Luminosa 23232935
FORTALEZA Particular Centro Educacional Gato de Botas 23212209
FORTALEZA Particular Centro Educacional Sonho Real 23232919
FORTALEZA Particular Centro Pedagógico Saci Pererê 23187930
FORTALEZA Particular Centro Pedagógico, Oliveira Paiva  23226544
FORTALEZA Particular Chapeuzinho Vermelho Educandário 23227281
FORTALEZA Particular Chapeuzinho Vermelho, C. Ensino Pré.Esc. 23226854
FORTALEZA Particular Colégio Duarte Marques 23184124
FORTALEZA Particular Colégio Nossa Senhora de Fátima 23226277
FORTALEZA Particular Construir, Centro Educacional 23067454
FORTALEZA Particular Cosmos Universo do Saber Colégio 23213515
FORTALEZA Particular Crescendo com Cristo, Centro Educacional 23067535
FORTALEZA Particular Criança Esperança Creche 23226382
___________________________________________________________________________________________________

_
Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07
SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br

1/5

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

FORTALEZA Particular Criança Feliz-Creche Comunitária 23225203
FORTALEZA Particular Criança Feliz Creche Comunitária 23226331
FORTALEZA Particular Cristão Evangélico, Colégio 23227311
FORTALEZA Particular Disneylândia Colégio 23225912
FORTALEZA Particular Dra.Ana Maria Cavalcante e Silva-Creche Com 23224770
FORTALEZA Particular Eduardo Bezerra Neto Creche P M Jemima 23227923
FORTALEZA Particular Educandário São Vicente de Paulo 23188448
FORTALEZA Particular Escola Porta de Papel 23188740
FORTALEZA Particular Escola 13 de Outubro 23233249
FORTALEZA Particular Escola de 1º Grau Paula Ney 23075724
FORTALEZA Particular Escola de Ensino Fundamental Pintando 07 23233940
FORTALEZA Particular Evangélico S/C Ltda, Colégio 23189231
FORTALEZA Particular Fco. Sales de Macedo, C, de Inic. Profis. 23070072
FORTALEZA Particular Feliz Amanhecer – Creche Comunitária 23224797
FORTALEZA Particular Força Maior Creche 23227079
FORTALEZA Particular Fortaleza, Colégio Cooperativo de 23070358
FORTALEZA Particular Freinet, Centro Educacional 23070439
FORTALEZA Particular Infância Feliz, Centro Educacional 23187700
FORTALEZA Particular Instituto Pedagógico Presidente Médici 23190302
FORTALEZA Particular Instituo Pedagógico Cebolinha 23066776
FORTALEZA Particular Instituto Educacional, 12 de Outubro 23214473
FORTALEZA Particular Isaias Gomes Monteiro, Sistema Educacional 23186216
FORTALEZA Particular Jacira Lima, Escola 23071443
FORTALEZA Particular José Lopes, instituto Educacional 23214627
FORTALEZA Particular José Maria Couto Bezerra, N de Educação 23072440
FORTALEZA Particular José, Escola de 1º Grau São 23072636
FORTALEZA Particular Lagoa da Zeza, Escola de Ensino Comunitário 23233060
FORTALEZA Particular Lucia, Centro Pedagógico Sta. 23073250
FORTALEZA Particular Luiza Távora Creche Comunitária 23226137
FORTALEZA Particular Luzia, Educandário Sta. 23073446
FORTALEZA Particular Maranata,Colégio 23188197
FORTALEZA Particular Maria Aury Instituto Educacional 23187760
FORTALEZA Particular Maria Estela Almeida, Educandário 23071192
FORTALEZA Particular Maria Mater Gratiae – Creche Comunitária 23224746
FORTALEZA Particular Maria Pequena Creche 23226692
FORTALEZA Particular Médice, Escola de 1º e 2º Graus Presidente 23074280
FORTALEZA Particular Miguel Couto, Colégio 23227907
FORTALEZA Particular Mônica, Escolinha da 23074744
FORTALEZA Particular Mundo Criança Centro Educacional 23185597
FORTALEZA Particular Mundo Feliz, Instituto Educacional 23235314
FORTALEZA Particular Mundo Infantil S/C Ltda – ME, Escola 23074949

___________________________________________________________________________________________________
_

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará
PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br

2/5

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

FORTALEZA Particular Nossa Sra. de Fátima, Creche Comunitária 23225173
FORTALEZA Particular Nova Esperança, Creche Comunitária 232246690
FORTALEZA Particular Nova Galáxia, Escola de Comunicação e Criat 23075210
FORTALEZA Particular Novo Horizonte, Escolinha 23075252
FORTALEZA Particular Novo Mundo Pioneira Parque São José, Escola 23184981
FORTALEZA Particular O Jangadeiro, Escolinha 23188189
FORTALEZA Particular Padre Cícero, Creche Comunitária 23233575
FORTALEZA Particular Paraíso da Criança Creche 23226960
FORTALEZA Particular Paraíso Infantil, Educandário 23075597
FORTALEZA Particular Pequeno Aprendiz Instituto Pedagógico 23076011
FORTALEZA Particular Pequeno Polegar Centro Educacional 23233621
FORTALEZA Particular Pequeno Príncipe, Instituto Educacional 23076151
FORTALEZA Particular Planeta da Criança, Escola 23076534
FORTALEZA Particular Primavera da Criança, Escola 23076593
FORTALEZA Particular Primeiro Mundo, Escola 23235489
FORTALEZA Particular Projeto Nova Jerusalém Missão Ide 23199466
FORTALEZA Particular Queremos Viver Melhor, Escola Comunitária 23076666
FORTALEZA Particular Raimundo, Escola São 23186658
FORTALEZA Particular Recanto do Saber, Escolinha 23186062
FORTALEZA Particular Recanto Feliz, Escola 23076887
FORTALEZA Particular Rio Branco Instituto Ltda 23225998
FORTALEZA Particular Roberto Madeiro, Assoc. Cultural e Educ. 23204699
FORTALEZA Particular Roberto Madeiro, Educandário 23077107
FORTALEZA Particular Saber, Escolinha do 23194642
FORTALEZA Particular Saci Perere Centro Educacional 23188847
FORTALEZA Particular Sagrado Coração de Jesus, Escola 23077328
FORTALEZA Particular Santa Edwirges Creche Comunitária 23227206
FORTALEZA Particular Santa Edwirges Ltda Centro Educacional 23184396
FORTALEZA Particular São Pedro Creche 23226781
FORTALEZA Particular Sociedade Educacional Viana Teles 23212047
FORTALEZA Particular Somos Felizes Creche Comunitária 23226714
FORTALEZA Particular Sonho de Criança Creche Comunitária 23226897
FORTALEZA Particular Sonho Dourado, Creche Comunitária 23225084
FORTALEZA Particular Sonho Encantado Escolinha 23189363
FORTALEZA Particular Sonho Infantil Creche Comunitária 23225882
FORTALEZA Particular Terezinha, Escola Santa 23078014
FORTALEZA Particular Tia Auxiliadora Creche 23226234
FORTALEZA Particular Tia Loreto Creche Comunitária 23225904
FORTALEZA Particular Tia Vilani, Creche Comunitária 23224606
FORTALEZA Particular Universidade Infantil, Pequeno Príncipe 23226463
FORTALEZA Particular Universo Cor de Rosa, Escola de 1º Grau 23078260

___________________________________________________________________________________________________
_

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará
PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br

3/5

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

FORTALEZA Particular Vovó Júlia, Jardim Escola 23072814
FORTALEZA Particular Waldisa Sá Campos, Colégio 23078332
Total de Escolas: 112

Art.  2º.  Esta  Resolução  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos
08 de maio de 2002.

MARCONDES ROSA DE SOUSA     –     Presidente

JORGELITO CALS DE OLIVEIRA  –  Presidente  da  Câmara  de
                  Educação Básica e Relator

ANTÔNIO CRUZ VASQUES      –      Presidente    da    Câmara
                                                                                                de   Educação  Superior  e

                 Profissional

ADA PIMENTEL GOMES FERNANDES VIEIRA

CLÁUDIO RÉGIS DE LIMA QUIXADÁ

EDGAR LINHARES LIMA

EDUARDO DIATAHY BEZERRA DE MENEZES

FRANCISCO DE ASSIS MENDES GÓES

IRANITA MARIA DE ALMEIDA SÁ

___________________________________________________________________________________________________
_

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará
PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br

4/5

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

JOSÉ REINALDO TEIXEIRA

JOSÉ TEODORO SOARES

LUIZA DE TEODORO VIEIRA

LINDALVA PEREIRA CARMO

MANOEL LEMOS DE AMORIM

MARTA CORDEIRO FERNANDES VIEIRA

MARIA IVONI PEREIRA DE SÁ

MEIRECELE CALÍOPE LEITINHO

REGINA MARIA HOLANDA AMORIM

___________________________________________________________________________________________________
_

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará
PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br

5/5

	Dispõe sobre extinção das escolas que não apresentaram o Censo Escolar em 2001.
	Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
	FRANCISCO DE ASSIS MENDES GÓES
	MARIA IVONI PEREIRA DE SÁ